
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI  
 

DELIBERAZIONE N. 28 ANNO 2014  
 
OGGETTO: 
TRAPANI IACP – AMM.VO AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. LAURA 
MONTANTI, DELL'AVVOCATURA INTERNA, PER PROPORRE APPELLO PRESSO LA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA REG.LE DI PALERMO CONTRO LA SENTENZA N.537/1/14 DEL 
21/3/2014 EMESSA NEL RICORSO R.G. N. 1924/08 CONTRO IL COMUNE DI TRAPANI.  

 
  

L'anno duemilaquattordici, addì 10 del mese di Giugno in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-      l' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ing.Salvatore Pirrone) Nominato con D.A. n.1170/s13° del 28/05/2014. 
  

 
 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro SAVONA Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio III del Settore 
Amm.vo  adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

PREMESSO che: 
   

- con deliberazione del Commissario ad Acta n.4 del 9/9/2008, l’Avv. Vincenzo Norrito del 
Foro di Trapani, è stato incaricato di costituirsi in giudizio presso la  Prima  Sezione della 
Commissione Tributaria Provinciale di Trapani  contro il Comune di Trapani avverso il diniego 
di rimborso ICI inerente gli anni d’imposta dal 2003 al 2007; 
  
-  in data 15/4/2014 e successivamente acclarata al n.5798 del 16/4/2014 del prot.generale 
perveniva a questo Istituto, tramite il legale costituito Avv. Norrito, comunicazione che con la 
sentenza n. 537/14 emessa dalla Prima Sezione della Commissione Tributaria Provinciale di 
Trapani in data 21/3/2014 la stessa  ha rigettato il ricorso con il quale l’Istituto aveva impugnato 
il diniego di rimborso ICI relativo agli anni d’imposta dal 2003 al 2007 Comune di Trapani; 

  
      - in particolare con la citata sentenza la Commissione aderendo al più recente orientamento 

della Corte di Cassazione (e, quindi, discostandosi dalla statuizione della Commissione 
Tributaria Regionale di Palermo 26/30/06  su cui era fondata la parte agomentativa del ricorso 
dell’IACP) ha escluso che l’esenzione di cui all’art.7, comma 1, lettera I del D.Lvo 504/1992 
possa spettare in caso di utilizzazione indiretta, pur se assistita da finalità di pubblico interesse; 

      
PRESO ATTO che la sentenza è stata notificata all’Avv. Norrito, legale incaricato dall’IACP, dal 
Messo del Comune di Trapani il 29 aprile 2014, talché il termine per proporre appello alla 
Commissione Regionale competente scade il 28 giugno 2014; 
  



CONSIDERATO che il recente provvedimento legislativo nazionale, il così detto “ Piano casa” 
contiene disposizioni che interpretano in maniera diversa, favorevole agli Enti di edilizia pubblica 
il regime della tassazione degli immobili di finalità sociale, che sarebbero esenti, a prescindere se 
occupati e/o condotti il locazione o meno; 
  
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, proporre appello presso la Commissione Tributaria Reg.le 
di Palermo contro la sentenza della CTP di Trapani n.537/1/14 del 21/3/02014 emessa nel ricorso 
R.G.n.1924/08 contro il Comune di Trapani la cui cura può essere affidata all’Avvocatura 
interna;      
  
VISTO il carteggio afferente la pratica; 
  
VISTA la D.C. n.1 dell’11/01/2011; 

  
VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTO il Decreto n.1170/S13 dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità della Regione 
Siciliana di nomina del Commissario ad Acta Dott.Ing. Salvatore Pirrone; 

  
  
  

                                                             D  E   L  I  B  E  R  A 
  
  

PROPORRE appello presso la Commissione Tributaria Reg.le di Palermo avverso la sentenza 
n.537/01/14 del 21/3/2014 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di Trapani sul ricorso 
R.G.1924/08 relativo al mancato rimborso di somme ICI da parte del Comune di Trapani; 
  
  
INCARICARE a tal fine l’Avvocato Laura Montanti, dell’Avvocatura interna, autorizzandola sin 
d’ora ad eleggere domicilio presso lo studio dell’avv. Maria Pezzano, del Foro di Palermo, con 
studio in Via Santorre di Santarosa n.1, Palermo.  
  
  

   
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr. Pietro Savona ) (F.to Ing.Salvatore Pirrone) 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          F.to  Avv. Laura Montanti 
 


